ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2024

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, seja apreciado o presente reque-
rimento de MOÇÃO DE APLAUSOS ao Espaço Luzzco. pela elaboração e divul-
gação da exposição imersiva “O Auto de Ariano: O Realista Esperançoso”, que es-
treou no dia 14 de abril de 2024, em João Pessoa.

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, seja apreciado o presente requerimento de Moção de Aplausos ao Es-
paço Luzzco. pela elaboração e divulgação da exposição imersiva “O Auto de Ari-
ano: O Realista Esperançoso”, que estreou no dia 14 de abril de 2024, em João
Pessoa.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

13.062

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

	 JUSTIFICATIVA

	 Prezados Colegas Deputados,

	 Apresento moção de aplausos ao Espaço Luzzco. pela elaboração e divul-
gação da exposição imersiva “O Auto de Ariano: O Realista Esperançoso”, que es-
treou no dia 14 de abril de 2024, em João Pessoa.

	 Esta exposição imersiva é um tributo à obra de Ariano Suassuna, um dos
maiores expoentes da cultura nordestina e brasileira. Com seis exibições diárias,
cada uma com duração de 1h30, a experiência proporciona uma jornada única
pela poesia, dramaturgia e teatralidade características de Ariano, destacando um
Nordeste risonho, alegre e cheio de esperança.

	 O Espaço Luzzco conseguiu criar uma experiência sensorial que transporta
os visitantes para o universo encantador das obras de Ariano Suassuna. A exposi-
ção celebra personagens icônicos e inesquecíveis que marcaram a literatura e o
teatro brasileiro, cuja influência transcende fronteiras e foi traduzida para diversas
línguas. Essa narrativa universal de encantamento e surpresas cativa públicos de
todas as idades, promovendo o legado cultural nordestino.

	 A proposta imersiva permite que o público não apenas observe, mas viven-
cie a riqueza do Nordeste, dando vida à história e à tradição de uma forma inova-
dora. A iniciativa do Espaço Luzzco em criar um ambiente inclusivo e envolvente
para celebrar o legado de Ariano Suassuna é digna de reconhecimento e aplauso.

	 Assim, esperamos que este reconhecimento sirva como incentivo para a
continuidade de projetos culturais que promovam a cultura nordestina e valorizem
o patrimônio artístico brasileiro.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2024.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br